2018 年 1 月 8 日，公司独立董事陶学明先生基于投资稳健的原则,再次分析了公司提交《关于变更募

投项目部分募集资金用途及使用募集资金和自有资金收购广州天海翔航空科技有限公司 51%股权的议案》

的相关材料，本次收购事项拟使用部分募集资金，为维护全体股东尤其是中小投资者利益，建议公司对广

州天海翔航空科技有限公司从事的无人机业务的市场情况及本次收购触及的投资风险作进一步充分论证。

鉴于上述情况，经公司董事会慎重考虑，并结合开展相关工作进度安排，公司预计无法在原定股东大会召

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

47

开日即 2018 年 1 月 23 日前完成上述工作。根据《上市公司股东大会规则》及《公司章程》等相关规定的

要求，经公司第三届董事会第二十次会议审议决定取消原定于 2018 年 1 月 23 日召开的 2018 年第一次临

时股东大会（相关详细情况参见 2018 年 1 月 13 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及巨潮

资讯网本公司公告）。

公司董事会收到独立董事陶学明先生致函后积极组织设立了专项工作小组，针对天海翔主营业务军品

市场等相关开展调研工作。根据上述事项，协议各方积极推动相关工作，由于协议各方对于无人机业务的

市场前景认知有所差异，需作进一步调查和研究，但调查和研究需要较长的时间；为维护双方股东权益，

经协议各方友好协商同意解除《股权转让协议》。2018 年 2 月 10 日，公司与各方就解除《股权转让协议》

事项协商一致，公司与天海翔各股东签署了《关于解除<广州天海翔航空科技有限公司股权转让协议>的协

议书》。

2018 年 2 月 12 日，公司召开第三届董事会第二十一次会议及第三届监事会第十七次会议，审议通过

了《关于终止使用部分募集资金和自有资金收购广州天海翔航空科技有限公司 51%股权的议案》，鉴于公司

与天海翔各股东于 2018 年 1 月 4 日签署的《广州天海翔航空科技有限公司股权转让协议》已协商解除，

同意公司终止使用部分募集资金和自有资金收购广州天海翔航空科技有限公司 51%股权（相关详细情况请

参见公司 2018 年 2 月 13 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网本公司公告）。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

成都利君科技有限责任公司系本公司全资子公司，利君科技诉讼事项详细情况参见本节“十九、其他

重大事项的说明•2”。

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 624,068,939 62.25%   20,050 20,050 624,088,989 62.25%

3、其他内资持股 624,068,939 62.25%   20,050 20,050 624,088,989 62.25%

   境内自然人持股 624,068,939 62.25%   20,050 20,050 624,088,989 62.25%

二、无限售条件股份 378,431,061 37.75%   -20,050 -20,050 378,411,011 37.75%

1、人民币普通股 378,431,061 37.75%   -20,050 -20,050 378,411,011 37.75%

三、股份总数 1,002,500,000 100.00%   0 0 1,002,500,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股份变动的原因系公司原高级管理人员副总经理丁刃先生离任后购买公司股票，其持

有的部分股份变更为高管锁定股导致。具体情况如下：

2017 年 5 月，丁刃先生因工作变动原因，申请辞去副总经理职务，辞职后仍在公司工作，根据《公司

法》及《公司章程》的规定，丁刃先生辞职报告自送达董事会之日起生效（相关详细情况请参见 2017 年 5

月 17 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网本公司公告）。

2017 年 6 月，丁刃先生因个人原因离职，不在公司担任任何职务。丁刃先生于 2017 年 7 月至 12 月期

间分阶段买入公司股票 40,100 股，卖出公司股票 2,000 股，截止 2017 年 12 月 31 日丁刃先生合计持有公

司股份 38,100 股；依据中国证监会、深圳证券交易相关法律法规，截止报告期末丁刃先生持有公司高管

锁定股 20,050 股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

49

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

丁刃 0 0 20,050 20,050 高管承诺锁定股份

合计 0 0 20,050 20,050 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

[…]

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

122

政府补助

政府补助项目 年初余额
本年新增补

助金额

本年计入其他收

益的金额
其他变动 年末余额

与资产相关

/与收益相

关

小型辊压机（高压辊磨）

系统产业化基地建设项

目资金

448,000.00  448,000.00 448,000.00 448,000.00 与资产相关

大型辊压机（高压辊磨）

系统产业化基地建设项

目技术改造项目资金

400,000.00  400,000.00 400,000.00 400,000.00 与资产相关

合计 848,000.00  848,000.00 848,000.00 848,000.00

详见本附注七、51 所述。

45、长期借款

（1）长期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的 期初 本期增加 本期减少 期末

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

123

金融工具 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

48、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

49、专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

124

50、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 2,702,532.45 2,198,983.76 注*

合计 2,702,532.45 2,198,983.76 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

注*：根据本集团与客户签订的销售合同规定，在合同约定的质量保证期内，本集团对售出的产品负有质量保证的义务，

因产品质量缺陷而产生的修理、更换等质量赔偿费用将由本集团承担。本集团根据产品具体情况进行测算及合理估计，按已

实现销售的高压辊磨机及磁选机含税收入的 2%比例计提产品质量保证费用。质保期内发生售后服务费用时先冲减预计负债，

超出预计负债部分计入当期销售费用，合同约定质保期满后冲回未使用的预计负债。

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 5,021,333.33  848,000.00 4,173,333.33

合计 5,021,333.33  848,000.00 4,173,333.33 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额

本期新

增补助

金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额
与资产相关/

与收益相关

小型辊压机（高压辊

磨）系统产业化基地

建设项目资金

2,688,000.00   -448,000.00 2,240,000.00 与资产相关

大型辊压机（高压辊

磨）系统产业化基地

建设项目技术改造项

目资金

2,333,333.33   -400,000.00 1,933,333.33 与资产相关

合计 5,021,333.33   -848,000.00 4,173,333.33 --

其他说明：

本公司于 2012 年收到成都市财政局、成都市经济和信息化委员会战略性新兴产业发展促进资金 448.00 万元，系与小

型辊压机（高压辊磨）系统产业化基地建设项目相关的政府补助，该产业化基地建设项目已基本完成基建及厂房的建设，公

司将按相关资产使用寿命自 2014 年 1 月开始平均摊销计入当期损益，其中预计一年内结转计入其他收益的 44.80 万元结转

到“其他流动负债”项目。

本公司全资子公司利君科技 2013 年收到成都市经济和信息化委员会技术改造项目资金 400.00 万元，系与公司大型辊

压机（高压辊磨）系统产业化基地建设项目相关的政府补助，该项目已部分投产，公司按相关资产使用寿命自 2013 年 11

月开始平均摊销计入当期损益，其中预计一年内结转计入其他收益的 40.00 万元结转到“其他流动负债”项目。

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

125

52、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 1,002,500,000.00   1,002,500,000.00

其他说明：

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 335,095,403.81   335,095,403.81

合计 335,095,403.81   335,095,403.81

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

56、库存股

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

126

57、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前

发生额

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

损益

减：所得

税费用

税后归属于母

公司

税后归属

于少数股

东

二、以后将重分类进

损益的其他综合收益
7,872,287.44 -3,912,442.06   -3,912,442.06  3,959,845.38

   外币财务报表

折算差额
7,872,287.44 -3,912,442.06   -3,912,442.06  3,959,845.38

其他综合收益合计 7,872,287.44 -3,912,442.06   -3,912,442.06  3,959,845.38

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

58、专项储备

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

59、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 220,206,031.93 19,023,434.35  239,229,466.28

合计 220,206,031.93 19,023,434.35  239,229,466.28

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

60、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 337,410,434.51 305,833,236.57

调整后期初未分配利润 337,410,434.51 305,833,236.57

加：本期归属于母公司所有者的净利润 128,737,829.49 95,929,811.25

减：提取法定盈余公积 19,023,434.35 4,202,613.31

  应付普通股股利 50,125,000.00 60,150,000.00

期末未分配利润 396,999,829.65 337,410,434.51

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

127

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

61、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 463,935,029.07 257,992,028.38 412,534,734.48 221,898,839.66

其他业务 61,662,182.68 35,576,594.94 49,843,033.70 30,562,078.80

合计 525,597,211.75 293,568,623.32 462,377,768.18 252,460,918.46

62、税金及附加

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 2,223,165.48 3,322,267.45

教育费附加 952,785.19 1,423,828.90

房产税 2,024,084.93 1,880,935.22

土地使用税 873,434.06 826,874.22

地方教育费附加 635,190.14 949,219.28

其他税费 380,227.57 301,861.88

合计 7,088,887.37 8,704,986.95

其他说明：

63、销售费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 14,417,767.92 10,256,402.79

运杂费 9,479,383.06 8,830,313.70

差旅费 4,939,083.03 5,147,643.19

业务招待费 3,070,391.39 2,579,203.23

售后服务费 1,217,306.97 2,141,208.78

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

128

技术咨询及服务费 832,738.68 860,075.48

其他 1,453,748.26 621,113.02

合计 35,410,419.31 30,435,960.19

其他说明：

64、管理费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 26,444,619.66 24,190,693.73

技术开发费 13,474,005.74 25,269,450.61

折旧及摊销 8,865,771.44 9,836,225.80

业务招待费 2,220,037.72 824,187.01

聘请中介机构费用 2,121,034.76 1,538,615.88

汽车费 1,867,901.09 1,839,802.20

差旅费 1,309,484.62 1,605,077.63

办公费 1,380,567.74 1,538,574.00

残疾人就业保障金 632,595.69 615,080.82

其他 3,138,324.99 3,176,269.32

合计 61,454,343.45 70,433,977.00

其他说明：

65、财务费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出

减：利息收入 13,590,209.92 13,508,008.21

加：汇兑损失 358,970.22 115,827.92

加：现金折扣 17,330.00

加：其他支出 126,659.27 158,475.39

合计 -13,087,250.43 -13,233,704.90

其他说明：

66、资产减值损失

单位： 元

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

129

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 2,430,583.64 11,816,020.24

二、存货跌价损失 2,109,916.50

七、固定资产减值损失 967,565.61 1,829,135.08

合计 5,508,065.75 13,645,155.32

其他说明：

67、公允价值变动收益

单位： 元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

其他说明：

68、投资收益

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

理财产品在持有期间的投资收益 12,843,486.37 9,574,468.72

合计 12,843,486.37 9,574,468.72

其他说明：

69、资产处置收益

单位： 元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

资产处置收益 -231,086.64 -888,010.04

合计 -231,086.64 -888,010.04

70、其他收益

单位： 元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

省级外经贸发展专项资金（进口贴息） 298,681.00

专利资助 25,000.00

科研补助 20,000.00

稳岗补贴 123,355.88

递延收益转入 848,000.00

其中：小型辊压机（高压辊磨）系统产 448,000.00

成都利君实业股份有限公司 2017 年年度报告全文

130

业化基地建设

大型辊压机（高压辊磨）系统产业

化基地建设项目技术改造项目资金资金
400,000.00

合计 1,315,036.88

71、营业外收入

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

政府补助 693,150.00 3,481,881.50 693,150.00

非流动资产报废利得  111.00

其中：固定资产报废利得  111.00

罚款和赔款净利得 1,075,988.00  1,075,988.00

其他  291,732.79

合计 1,769,138.00 3,773,725.29 1,769,138.00

计入当期损益的政府补助：

单位： 元

补助项目
发放

主体

发放

原因
性质类型

补贴是否影

响当年盈亏

是否特

殊补贴

本期发生金

额
上期发生金额

与资产相关/

与收益相关

工业产业扶持计

划补助
 补助

因符合地方政府招商

引资等地方性扶持政

策而获得的补助

否 否 593,150.00  与收益相关

青羊区上规企业

奖励
 奖励

因符合地方政府招商

引资等地方性扶持政

策而获得的补助

否 否 100,000.00  与收益相关

成都市质量技术

监督局质量奖
 奖励

因符合地方政府招商

引资等地方性扶持政

策而获得的补助

否 否  1,000,000.00 与收益相关

武侯区新城管委

会财政扶持金（纳

税奖励）

 奖励

因符合地方政府招商

引资等地方性扶持政

策而获得的补助

否 否  616,000.00 与收益相关

标准厂房补贴款  奖励

因符合地方政府招商

引资等地方性扶持政

策而获得的补助

否 否  452,700.00 与收益相关

其他  补助  否 否  565,181.50 与收益相关

小型辊压机（高压

辊磨）系统产业化

基地建设

 补助

因研究开发、技术更

新及改造等获得的补

助

否 否  448,000.00 与资产相关